
HM 23de Nik-de. 2den Vehdl af Lovudkast om Godtg for Jndq. Landsthinget 710 

langt overveier Fordelen. Ifølge det Andr-a- 
gende, som Helsingørs Communalbestyrelfe un- 
der 80te Marts d. A. indgav til Rigsdagen, 
og hvori jeg, paa Grund af Fraværelse fra 

홢 Byen , ikke selv har havt Anden, er det op- 
lyst, at Jndqvarteringen i Helsingor har kostet 
Byen i de 25 Aar, fra 1817 til1841, omtrent 
10,000 Rbd. aarlig eller ialt 250,0«00 Rbd» 
og i de 8 Aar fra «1842 til1849 omtrent 
5800 Rbd. aarlig eller ialt 46,400 Rbd. , 
tilsammen for bemeldte 33 Aar 296,400 Rbd. 
Naar nu herfra drages den Sum, hvortil 
Helsingør var ansat iIndqvarteringshjælpe- 
skat cnemlig 3244 Rbd. aarlig for 33 Aar 
med 107,052»Rbd.) andraget- den øvrige Ud- 
gift 189,348 Rbd. Dersom »Helsingør ikke 
havde havt Indqvartering in natura, men 
alene havde maattet udrede en Trediedecl af 
den Hjcelpeindqvarterittgsfkat, hvortil den-var 
ansat, vilde dens Udgifter i disse 33 Aar have 
været 1081 Rbd. 2«ß. aarlig, eller ialt 
35,684 Rbd. , og Helsingor vilde altsaa i be- 
meldte Aarrække have besparet 260,000 Rbd. 
Nu vil man vistnok erkjende, at det maatte 
være en meget betydelig Fordeel, som en Com- 
mune skulde have af Jndqvarteringen, naar 
den skulde kunne holde Byen skadeslos i 33 
Aar for en Sum af 260,000 Rbd. eller om- 
trent 8000 Rbd. aarlig. Havde Byen havt 
denne Sum til« sin Disposition, vilde den 
upaatvivlelig have udviklet sig betydelig i flere 
eommunale Retninger, hvori den har maattet 
staae tilbage af Mangel paa de fornødne Pen- 
gemidler dertil. 

Det er i samme Andragende fremhævet, at 
man ved at beregne den Fordeel, en Commune 
har af Jndqvarteringen, ikke maatte tabe af 
Sig e , at for det Første Nliilitairetaten i Al- 
mindelighed gjør de fleste Anskaffelser til den i 
Kjøbstæderne indgvarterede Styrke enten alde- 
les udenfor Byen, eller paa en Maade, som 
ikke kommer Kjøbstædernes Naringsbrugere 
tilgode, for det Andet, at Kjøbstadhaandvær- 
kerne ikke sjeldent lide Indgreb i deres Næ- 
ringsvei derved, at flere Militaire forstaae at 
gjøre Brug af visse Haandværk, og at for det 
Tredie ligeledes baade ægte og uægte Børn af 
de Jndqvarterede vinde Forforgelfesret i Com- 
munen og ikke sjeldent fra Fødselen af falde, 

denne til Byrde, -saa meget mere som de Mi- 
litaire i Tjenestetidett ikke kunne tvinges til at 
udrede de ellers sædvanlige Underholdnings- 
bidrag. 

Hvad jeg saaledes har attfort med Hensyn 
til Helsingor, vil naturligviis kunne finde sin 
Anvendelse paa de øvrige Kjobstader her i 
Landet, som have Jndqvartering, og Udvalget 
synes saaledes at have havt god Føie til at 
gjøre det Forslag, som her omhandles Vil 
man nu spørge, hvad da f. Er. Helftngors 
Udgifter i Anledning af Jndqvarteringen for 
Fremtiden vilde blive, dersom Udvalgets For- 
slag tages til Følge, saa skal jeg anføre, at 
Udgifterne ville blive ifølge Skattesannnendrakp 
ningsloven henimod 3000 Rbd. og udenfor 
denne omtrent 1000 Rbd., altsaa henimod 4000 
Rbd» og jeg troer, at man vil erkjende, at 
denne Udgift er et tilstrækkeligt Offer for den 
Fordeel, som Jndqvarteringen kan antages at 
ville medføre. 

F u n d e r :  Jeg skal tillade mig at under- 
støtte det af det ærede Udvalg stillede Ændrings- 
forslag til Z 2. Det vil, maaskee være i det 
ærede Things eller idetmindste i endeel af dets« 
Medlernrners Erindring, at jeg i forrige See?- 
sion under Skattesammendragningssagen tillod 
mig at udtale, at man ved at ophæve Jndqvar- 
teringshjælpeskatten og bestemme Vederlaget 
derfor til 46,000 Rbd» uden Tvivl var gaaet 
Kjøbstæderne forspncera Denne Mening blev 
deelt af flere Medlemmer af Thinget, og Stem-, 
ningen for Kjøbstæderne syntes ikke at være 
ugunstig, men Sagen stillede sig saaledes, at 
selv de, som paa det Jvrigste antoge sig Kjøb- s 
stædernes Sag,  fandt sig bevægede til at give 
efter for Hensyn, som laae udenfor Kjøbstads- 
Spørgsmaalet, og som ikke tilsiedede nogen 
Forandring i Lovforslaget om Ligningsskattem 
som det var indkommet fra det andet-Thing. Saa- 
ledes blev da dette. Beløb af 46000 Rbd. hvi- 
lende paa Kjøbstæderne. Spørgsmaalet om, 
hvorvidt dette er retfærdigt, er noget indviklet 
og forvirrende for de Fleste, som ikke ere ret 
inde i Sagen, men i sig selv er Sagen dog 
temmelig simpel. Lovgivningen paalagde Kjøb- 
stæderne Jndqvarteringen, og betragtede den 
deels som en Byrde og deels som forbunden 
med Fordeel. Fordelen blev overvurderet, en 


